R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informações sobre a falta de médico no CAPS e a previsão de

contratação para o serviço.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o Plenário,

oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da Municipalidade informe

detalhadamente sobre a situação do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) de Garça.

Tenho recebido informações de munícipes e profissionais de que

a unidade estaria operando sem a presença de um médico, o que compromete gravemente a

qualidade e a continuidade do atendimento especializado em saúde mental oferecido à população.

Diante da essencialidade dos serviços prestados pelo CAPS, que

incluem a avaliação, o acompanhamento e a prescrição de medicamentos, solicito as seguintes

informações:

1. Quais são os motivos que levaram o Centro de Atenção Psicossocial a ficar sem a

presença de um profissional médico.

2. Qual a previsão da Administração Municipal para a contratação ou reposição de um

médico para o CAPS.

3. Quais medidas paliativas estão sendo adotadas para garantir o atendimento e a

assistência aos usuários do serviço que necessitam de acompanhamento médico e

renovação de receitas.

A ausência de um médico no CAPS representa um risco à saúde

dos cidadãos que dependem desse suporte e exige uma ação imediata do Poder Executivo.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

MARQUINHO MOREIRA

Vereador – REPUBLICANOS

		2025-11-27T09:50:32-0300
	MARCOS ROBERTO FELICIO MOREIRA:20416143822